nibus onerarijs secum vehens. Inde vō terre
stri itiere in Samniūz veniens: obsidere Bene-
uentūz instituerat. Tūz vbi intellexit urbē
valido presidio: multisq; cōmeatib; Rhomo-
aldi diligentia munitaz esse: Luceriam mo-
uens: urbem vi cepit: ac direpta; solo equit.
Inde autē acherontiam pfectus cum urbem
manitissimā capere nō posset: Beneuentū op-
pugnare adhortus statiz obsidionē soluit: q;
intellerat Grimoaldum prope diē cum ma-
gnis copijs affaturū: vt filio Romoaldo opē
ferret. Neapolim igitur p̄io: mor romam in-
de Constantius petens: magna incōmoda in
itinere passus est. Saburro autē ciue romano
cum .xx. milibus hominum apud Phormias
relicto: qui hostes reprimeret tandem ad urbē
puenit. procedente obuiā pontifice cuz clero ⁊
populo vsq; ad sextuz lapides honoris causa
Ductus per verbes plaudente multitudine ad
basilicaz Petri palliū anno intertextū sancto
obtulit. Interiz vō Rhomoaldus patris au-
riliū fretus: Saburru aggreditur et superat:
ac pluzimos grecos interficit. Hac desperati-
one motus Constantius. quinta posteaq; vr-
bem ingressus ē die: ad dirreptionē cōuersus:
omnes statuas ex ere et marmore ad ornatum
urbis locis insignibus positas: oīa ecclesia ⁊
ornamenta paulo decentiora dirrabit. ac na-
ui; ad id sbuectis iponit. plusq; ipē ornamē-
tozū septē diebus vrbi tetrahit. quaz barbazi
antea ducētis ⁊ quinquaginta octo ānis. Ne-
dicant maliuoli. ⁊ bystoriarū ignari. Grego-
rij pontificis iussu cōminutas esse maioz sta-
tuas ⁊ monūta. Duodecimo autē die Roma
in malā rez abiens: greculus nequā ⁊ pfidus
Neapolim cōtendens. inde quoq; in siciliāz
proficiscit. vbiq; tributa a dō acerbe colligēs
vt filij oberati a parentum cōplexib; diuellerē-
tur. Lōmorat⁹ aliquādiu in sicilia hō auarif-
simus: dū Syracusis in balneo libidinis va-
cat a suis occiditur: in eiusq; locū Adesenti⁹
cuius fraude necatū putant Constantiū. impe-
rator a militib; creatur. Adagna fuit in hō
mie varietas. nā p̄io qdē vbi intellexit Vita-
lianū pontificatū iniisse: nuncios misit: qui ei
suo noie gratularētur. quiq; euangelia aure-
is litteris scripta: ac multis gemis ornata be-
ato Petro condonarent. Deinde vō mutata
sententia. nec dijs nec hoib; pepercit. diuina
hūanaq; oīa confundēs. At Vitalian⁹ cultui
diuino intentus. et regulaz ecclesiasticam cō-
posuit: et cantuz ordinavit adhibitis cofonā-
tiam (vt quidam volunt) organis. Theodoz
quoq; archiepiscopum: et Hadrianum abba

tem viros doctissimos atq; optimos in Bri-
tanniam mittit (quā angliam vocāt) cum ma-
gna potestate ligandi et soluendi: quo britan-
nos in fide p̄dicationibus et exemplo conti-
nerent. Hecere mandata. ac quidem diligen-
ter viri optimi. librum p̄terea Theodorus
scripsit: quo declarauit. qua penitentia dilui
vnumquodq; peccatum posset: Sunt tamen
qui hoc opus Theodoro pontifici ascribant
Vitalianus autem bene et ex sententia q̄tuz
in eo fuit. gubernata ecclesia. anno. r̄iij. pon-
tificatus sui. mense. vi. moritur. ac sepelitur i
basilica Petri. vi. kalendas Februarij. Epi-
scopatus autem tum vacat mensib; .iiij. dieb;
quindecim.

Adeodatus

Adeodatus patria Romanus. pa-
tre Ioviniano: ex monacho ponti-
fer creatur. eo tempore potissimuz
quo lupus. Foroulianozum dur regnū ytalie
occupare conat⁹ est. Grimoald⁹ ei (vt dirim⁹)
a filio Rhomoaldo duce Beneuentano con-
tra Constantium imperatorem in auxilium
accitus. Lupo (vt aiunt) regnum ⁊ oues com-
mendauit. in Detruria enim Emilia et trās-
padana ytalica omnia tumultu Lupus inuol-
uit. Hanc ob rez Grimoaldus Bauaros du-
ce cacanno in Lupum pecunijs et pollicitati-
onibus mouet. qui primo congressu a lupo su-
perati sunt. Seruz sequenti die prelium repe-
tentes. Lupum superant et obruncant: ac to-
tum forum iulij diripiūt. Grimoaldus antez
abeunte ex ytalica Constantio in Lissalpinaz
rediens. Forum Popilij sabbatho sancto ag-
gressus: celsis omnibus diripuit. ac solo equa-
uit: propter iniuriam quam eo loci a rauen-
natibus acceperat. cum in auxilium filij profi-
cisceretur. Dum vero Arnefites Lupi filius
adiuantibus dalmatis ducatum paternum
repetit: ad Natizonem fluum a longobar-
dis superatus. duce Uectarī vicentinozum co-
mite ceditur. Epitergini quoq; hāc calamita-
tem sensere. Domo em et patria pulsi sunt. qz
Arnefitis studiosi erant. In Sicilia vō tum
quoq; laboratum ē: eo em ex omnibus prouī-
cijs romanis profecti milites sunt. ad opprimē-
dum Adesentium. cuius dolo Constantius
interfectus fuerat. quo sublato cū omnes pas-
sim dilaberentur. superuenientibus cum ma-
gna classe Saracenis et Syracuse et tota in-
sula occupat. Unde postea onusti preda Ale-
xandriam redeuntes. vrbis quoq; Rome ca-
ornamenta secum detulere: que Constantius

Syracusas aduexerat eo animo: vt inde Constantinopolim traicerentur. Indicabant profecto tot clades: tot mala: et stella crinita. quam greci cometem appellant. que tribus continuis mensibus apparuit: et pluuie magne. ac frequentia tonitrua. qualia nunquam antea fuisse. Sed et cum est humanum genus. et si enim futura preuidet non tamen vt deceret sibi cauet. Ferunt autem his frequentibus pluuijs omnes segetes concussas iterum renatas esse: et ad maturam frugem peruenisse. in Lissalpina potissimum. In tertia vero Adeodatus vir religione et omni comitate preditus. in delinquentes clemens. in pauperes beneficus: in hospites benignus: erga calamitosos misericors. ecclesiam beati Petri via portuensis iuxta pontem Alderuli tunc instaurauit ac dedicauit. Auit et monasterium sancti Hieronimi in celiomonte edificijs et fundis vbi ipse monasticam vitam duxerat. Supplicationes quoque frequenter habuit ad abolenda prodigia: que dirimus tunc apparuisse. Venuit vero pontificatus sui anno. iij. mensibus duobus diebus quinq; vir sanctissimus moritur. et ab omnibus fletus ad basilicam Petri sepelitur sexto kalendas Julij. Vacat tunc sedes mensibus. iij. diebus. xx.

Donus

Donus patria romanus: preceps Aduarritio: eo tempore pontificatum inijt quo Grimoaldus longobardorum rex moritur nono die post plebotomiam in brachio factam. dum arcu in columbam sagittarum acriter intedit: quod fieri non sine magno neruorum et venarum pretensione solet: unde sanguis sine ulla intermissione prodijt. Inuere in hoc rege morte preclare corporis et animi dotes. Tantum enim prudentia et consilio valuit: non solum in rebus exterminis. verum etiam in domesticis: vt quedam capitula ac quidem vtilia Rhotaris regis edicto addiderit. que postea legis formam acceperunt. Fuit preterea mediocris stature: corpore validus. capite caluo: promissa barba: nec auro minus in rebus agendis quam corpore promptus. Sepultus est autem Papije in basilica beati Ambrosij: quare ipse sua impensa edificauerat. Pertaricus autem Ariperti regis filius. quem pulsus a Grimoaldo dirimus dum ex Gallia in britanniam traiceret. incerta voce admonetur: vt mortuo Grimoaldo regnum paternum repetat. qua quidem voce permotus. licet incertus haberet auctorem in Italiam rediens tercio mense post Grimoaldi mortem. regno paterno sine contentione potitus est. Eodem ferme tempore Dagobertus

francorum rex vir callidi et astuti ingenij. nec consilio minus quam manu promptus moritur: eius aiaz et manibus demonum liparum insularum prope attingentium liberatarum ferunt. Byonij ac Aldauricij martiris ac etiam Aldarini presbiteris auxilio. quos semper dum vixit: vt patronos coluit. et templis honoratioribus reddidit. Bonus autem pontifex honori et cultui diuino consulens: vestibulum beati Petri (quod paradisum) vocat quadriportum marmoribus strauit. sublati (vt arbitror) ex illa pyrrhamide. que in vaticano est e regione molis Hadriane. Instaurauit preterea et restitutas dedicauit. ecclesiam apostolorum via hostiensis. et ecclesiam beate Eufemie via appia sitam. Clez quoque diuersis ordinibus distinguit: et honoribus auxit. Adonachos vero quosdam Syros cum Nestorianis sentientes in monasterio Boetiano deprehensos et castigatos: in varia monasteria diuisit. boetianumque Romanis incolendum tradidit. Preterea autem tantum valuit doctrina et sanctitate vite: vt Rauennatum ecclesiam a romano iam pridem segregatam: et ob eam rem Aliocapalium appellatam. sedi apostolice obtemperantem reddidit: Theodoro eiusdem ecclesie preside in hac opinione descendente. Sunt etiam qui scribant huius temporibus et proiectum esse in agro cameracensi ob fidem christi martirij penam et gloriam subijisse: et Adelindis feminam incomparabilis pudicitie tunc hitam. que ab Ardenio amatore petita. et varijs cruciatibus affecta etiam pro precatore ob crimine dei nutu obsecato: ita orauit vt eius precibus homo scelestus. et intemperanti luttandem sit reddita. At Bonus pontificatus sui anno quinto. mense quinto: die. x. moritur ac sepelitur ad basilicam Petri apostoli tercio idus Aprilis. cuius in morte episcopatus vacat mensibus duobus diebus sexdecim.

Agatho

Agatho natione siculus: patre romano. Anno domini septingentesimo octuagesimo: ex monacho pontifex creatus. vir certe tate sanctitatis: vt leprosus obuium seculi osculo suo statim liberauerit. Late preterea mansuetudinis et humanitatis fuit. vt neque a se unquam iracundiam dimiserit. Quare itaque impatore moribus suis laudatam quam dissimile monothelitarum causa concilium habere constituit. Expectauit itaque donec Constantinus a bello in patria rediret. qui saracenos a se victos imperio romano vectigales reddidit. At vero cum Bulgari ex Scythia venientes Traciam tunc inuasissent: eorumque impetum retardare impera-

tor conaretur: ab hostibus Pannoniaz inter
 et Aethiaz ingenti clade superatur. Hanc ob
 rem pacē in equis conditionibus inire necesse fu
 it. Pannonia siquidem et Aethia his ad con
 lenduz concessa est: non sine magno reipubli
 ce christiane emolumento et comodo. hi eniz
 tanq̄ pugnatōres nri bellū: iam septingentū
 et septuaginta annis contra thurcos christia
 ni nominis hostes assidue gerūt. Pace itaqz
 hac ratione parata: Agatho pontifex statim
 legatos Constantinopolim mittit. Iohannē
 portuensem episcopum: et Iohannem Roma
 ne ecclesie dyaconuz. Hos perbenigne susce
 ptos mira caritate Constantinus adhortatus
 est: vt omīssis cauillationibus et sophistici
 altercationibus: ex equo et bono omī contro
 uersia sublata duas ecclesias vnam tandē fa
 cerent. Aderant in ea synodo ducenti et octu
 agintanoue episcopi. Delati in mediuz sunt
 imperatoris iussu e bibliotheca Constantino
 politana libri: vnde antiquozum patruz sentē
 tie et decreta perlegerentur. Inueiebant ve
 ras in iorum sententias Gregorius patriar
 cha Constantinopolitanus: et Adacharius
 anthiocenus: vnam tm̄ voluntatem et ope
 rationem in christo esse diiudicantes. Uerum
 cum orthodoxi rationibus et autoritatibz in
 flarent: ac Gregorium in veram sentētiā de
 durissent: Adacharium pertinacē anathema
 tizant: eiusqz sectatores. et Theophaniuz ab
 batem vera sententiē in locuz Adacharij An
 thiocenuz episcopū creant. Hac aut̄ re ex sen
 tentia felicitate gesta: vt deo gratie agerentur.
 q̄ vtranzqz ecclesiam vnam fecisset sentētia et
 animis: Iohānes episcopus portuensis octa
 ua pasche coraz p̄cipe ac patriarcha: coraz
 qz populo Constantinopolitano i basilica san
 cte Sophie missaz latine celebrat. approban
 tibus oibus: qui tū aderant: veruz esse ac san
 ctum illuz sacrificandi morez. et qui aliter sen
 tiunt: a recto et honesto discedere. Hec est aut̄
 sexta vniuersalis synodus: ducentoz et septua
 gintanoue episcopozuz Constantinopoli habi
 ta: qua Cirilli. Athanasij. Basilij. Gregorij.
 Dionisij. Hilarij. Ambrosij. Augustini. Hier
 onimi. sentētia cōclusum ē. duas naturas et
 operationes in christo esse: explosaqz illoruz
 pertinacia: qui vnicā esse in dño volūtaez di
 cerent: vnde monothelitte vocati sunt. P̄ria
 em̄ synodus tricētoz et xvij. patrū (vt antea
 diximus) Nicee habita est: p̄tifice Julio: ac
 Constantino p̄cipe contra Ariuz. qui diuer
 sas in trinitate substantias ponebat. Secūda
 Constantinopoli centum et quinquagita pa